ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ:

RUA CORONEL BUCHELLE, 01

C.E.P.:

82.577.636/0001-65

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  6/2019 - PR

6/2019

6/2019

16/01/2019

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 6 de Fevereiro de 2019, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS                   , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  007/2019, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  6/2019, Licitação nº 6/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Contratação de empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar Municipal, de segunda a sexta-feira, para o ano de 2019, no

período Matutino, Vespertino e Noturno, para Secretaria de Educação, do município de Tijucas/SC

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  1/2019    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:

  Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às nove horas na sala de licitações da Prefeitura Municipal

de Tijucas/SC, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio instituído pela Portaria 007/2019 para cumprir os

procedimentos relativos ao Processo Licitatório nº 006/PMT/2019 Pregão Presencial nº 006/PMT/2019, tendo por objeto

Contratação de empresa para prestação de serviço de Transporte Escolar Municipal, de segunda a sexta-feira, para o

ano de 2019, no período Matutino, Vespertino e Noturno, para Secretaria de Educação, do município de Tijucas/SC.

Inicialmente, em conformidade com as disposições do edital publicado no Diário Oficial dos Municípios edição do dia 29

de janeiro de 2019 e constatando-se no momento que o edital se encontrava na página da internet a pregoeira abriu a

sessão pública.  Foi recebido o envelope contendo a proposta e a documentação do interessado, com as cautelas de

estilo procedeu-se à abertura do envelope da proposta por ele apresentado. Após rubricados, analisado criteriosamente

pela pregoeira, equipe de apoio e os presentes. Foi lançada no sistema a proposta apresentada. A pregoeira

detalhadamente colocou a todos os presentes sobre o serviço de Transporte Escolar Municipal, esclarecendo todas as

dúvidas antes do início dos lances.   Sanadas as dúvidas, e após análise individual e os debates correspondentes

entendeu-se que os valores apresentados aos lotes pretendidos estavam em conformidade com o estimado pela

administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao interesse público. A pregoeira utilizou-se

de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores.   Ato contínuo e observando-se preceitos

regimentais e operacionais, foi aberto o envelope de habilitação do vencedor, que estando em sintonia às regras

editalicias e legais foi considerados conforme descrição abaixo os vencedor dos lotes.  Concedida à palavra ao

participante para manifestar intenção de recurso. Nada tendo a alegar e nem a recorrer, advertindo a pregoeira ao

interessado presente entre outros quanto ao disposto no inciso. XVIII, art. 4º. lei 10.520/2002.   Assim, observados os

princípios legais e de acordo com o interesse da administração municipal, considerando a economia e os preceitos

aplicáveis ao caso concreto, conforme planilha abaixo. Tudo conforme lotes, quantidades, valores e especificações

identificadas abaixo, vinculadas ao processo licitatório nº 006/PMT/2019 de pregão presencial nº 006/PMT/2019.  Fica

consignado nesta Ata, que até o início da abertura desta sessão, não compareceu mais nenhum interessado ou

protocolado quaisquer documentação referente a este certame, além do credenciado para este processo, que constará

ao final.    Nada mais havendo, foi determinado o prosseguimento regular, com remessa à análise  jurídica com os atos

subsequentes aos fins e efeitos de lei.

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

6131

-

VIACAO PRAIANA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

LINHA NOVA DESCOBERTA X CENTRO 01 - TIPO DE

VEÍCULO 01 ONIBUS COM 42 LUGARES (MÍNIMO).

PERíODOS: MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO.

SEGUIMENTO: 1ª SAÍDA TERMINAL RODOVIÁRIO,

POSTO 24HS, MERCADO COMPRE FÁCIL, BAIRRO

JOAIA, SENTIDO NOVA DESCOBERTA, RODOVIA SC

410, ENTRANDO NA CERÂMICA TUPY, ATÉ A ESCOLA

OLÍVIA BASTOS, ESCOLA ALEXANDRE TERNES

FILHO, NAES, SENAI. SAÍDA RODOVIÁRIA COM O

MESMO SEGUIMENTO, SEGUINDO PELA SC 410,

ENTRANDO NA RUA DA CACHAÇA, PORTAL

CANELINHA, RETORNANDO NA RODOVIA SC 410,

POSTO DE SAÚDE, BEIRA RIO, ATÉ A ESCOLA OLÍVIA

BASTOS. VICE E VERSA. E VICE E VERSA.

KM 27.000,00

0,0000

7,1295 192.497,60

2

LINHA NOVA DESCOBERTA X NOVA DESCOBERTA 2 -

TIPO DE VEÍCULO: 01 ÔNIBUS 42 LUGARES (MÍNIMO).

PERÍODO: MATUTINO E VESPERTINO. SEGUIMENTO:

SAIDA PONTE DA JOAIA, SEGUINDO PELA ROD SC

410, ENTRANDO NA CERÂMICA TUPY ATÉ A ESCOLA

OLIVIA BASTOS, SEGUINDO ATÉ A BEIRA DO RIO.

RETORNO ENTRANDO NA RUA DA CACHAÇA INDO

ATÉ A DIVISA COM CANELINHA, RETORNANDO NA SC

410, ENTRANDO NO POSTO DE SAUDE PARA AS

ESCOLAS OSMÁRIO GIACOMOSSI E OLIVIA BASTOS.

VICE E VERSA.

KM 24.000,00

0,0000

7,1796 172.310,40

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ:

RUA CORONEL BUCHELLE, 01

C.E.P.:

82.577.636/0001-65

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  6/2019 - PR

6/2019

6/2019

16/01/2019

Folha:  2/3

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

6131

-

VIACAO PRAIANA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3

LINHA SANTA LUZIA X CENTRO TIPO DE VEICULO 01

ONIBUS 42 LUGARES (MÍNIMO) - PERÍODOS:

MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO. SEGMENTO:

SAÍDA RUA ARARA, BAIRRO IMACOL, RUA PRIMOR,

SENTIDO BAIRRO SANTA LUZIA, MERCADO LOPES,

SEGUINDO BAIRRO DA PRAÇA, RUA LAURO MULLER,

WALTER VICENTE GOMES, VALÉRIO GOMES,

MERCEDES JÚLIA ADÃO, CRUZ E SOUSA, NAES,

SENAI E SESC LER. NOTURNO: SAÍ RUA ARARA,

BAIRRO IMACOL, RUA PRIMOR, SENTIDO BAIRRO

SANTA LUZIA, MERCADO LOPES, SEGUINDO BAIRRO

DA PRAÇA, RUA LAURO MULLER,, ESCOLA WLATER

VICENTE GOMES, VALÉRIO GOMES, CRUZ E SOUSA,

NAES, SENAI, SESC LER E UNIVALI.

KM 20.000,00

0,0000

7,2596 145.192,00

Total do Participante -------->

_________________________

510.000,00

LOTE:  2

Item

Participante:

Especificação

6131

-

VIACAO PRAIANA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4

LINHA CAMPO NOVO X TERRA NOVA TIPO DE

VEÍCULO: 01 ONIBUS 44 LUGARES. PERÍODO:

MATUTINO E VESPERTINO. SEGUIMENTO:SAÍDA DO

CASECA INDO ATÉ O ZANÓRIO, ESCOLA CAMPO

NOVO, ATÉ O POSTO DE SAÚDE, SEGUINDO ATÉ A

ESTRADA GERAL TERRA NOVA, ATÉ O PARQUE DE

EVENTOS, ENTRANDO NO ALCEU, RETORNA NA

ESCOLA. VICE E VERSA. ÀS 13H, CAMPO NOVO E

SEGUE A ESCOLA JOSÉ FELLER, SOBE ÁGUA FRIA,

DESCE TERRA NOVA.

KM 26.000,00

0,0000

7,1771 186.603,40

5

LINHA TIMBE X CENTRO - TIPO DE VEÍCULO: 01

ÔNIBUS COM 42 LUGARES (MÍNIMO). PERÍODOS:

MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO.

SEGUIMENTO: SAÍDA DO TIMBÉ NORTE, PASSANDO

NO SÍTIO, RETA DA SOROCABA, ESTRADA GERAL

PERNAMBUCO, ATÉ A BR 101, PARA AS ESCOLA:

MANOEL DOS ANJOS, CRUZ E SOUSA, ONDINA

MARIA DIAS, UNIVALI, NAES E SENAI, E VICE E

VERSA. NOTURNO: APENAS AS ESCOLAS CRUS E

SOUSA, UNIVALI E NAES.

KM 34.000,00

0,0000

7,0371 239.261,40

6

LINHA SERTÃO AREIAS X CENTRO - TIPO DE

VEÍCULO: 01 ÔNIBUS COM 42 LUGARES (MÍNIMO).

PERÍODO: MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO.

SEGUIMENTO: SAÍDA BR 101, ENTRANDO NA RUA

GERAL DO SERTÃO DE SANTA LUZIA, TREVO DO

MERCADO, SENTIDO BAIRRO AREIAS, PASSANDO NA

ESCOLA JOÃO CAETANO, RÓTULA DE AREIAS,

MERCADO KOCH, MATA ALTÂNTICA,SEGUINDO PARA

AS ESCOLAS, SANTA TEREZINHA, MANOEL DOS

ANJOS,  E CRUZ E SOUSA, E VICE E VERSA.

NOTURNO: FAZ A SAÍDA DA ESCOLA CRUZ E SOUSA,

UNIVALI, NAES E SENAI.

KM 22.000,00

0,0000

8,4865 186.703,00

7

LINHA CENTRO ITINGA X CENTRO 01 - TIPO DE

VEÍCULO: 01 ÔNIBUS COM  42 LUGARES (MÍNIMO).

PERÍODOS: MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO.

SEGUIMENTO: SAÍDA PONTO FINAL CASA DO SR

DEDÉCA, ESTRADA GERAL, PASSANDO PELO PORTO

DO ITINGA, RODOVIA SC 410, ENTRANDO NO POSTO

DE SAÚDE MARIA MAFEI ORSI, SEGUINDO PARA

ESCOLA OLIVIA BASTOS, ALEXANDRE TERNES

FILHO, RUA INÊS, P2, RUA ESTEVÃO RITA, CANTINHO

DA VIOLA, P4 SENTIDO ESCOLA BRILHO DO SOL,

ONDINA MARIA DIAS, CRUZ E SOUSA, MANOEL DOS

ANJOS, NAES, SENAI, UNIVALI E APAE. VICE

VERSA.OBSERVAÇÕES: - UNIVALI LEVA DE MANHÃ

ÀS 07H30MIN. - NO HORÁRIO DO MEIO DIA, ENTRA

NA RUA CANTINHO DA VIOLA, AT´R A P4,

RETORNANDO NA RODOVIA 410, SEGUINDO RUA DA

ITINGA. - ÀS 17H, PEGAR OS ALUNOS DA ESCOLA

ALEXANDRE TERNES FILHO.

KM 30.000,00

0,0000

7,127  213.810,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ:

RUA CORONEL BUCHELLE, 01

C.E.P.:

82.577.636/0001-65

88200-000

-

Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  6/2019 - PR

6/2019

6/2019

16/01/2019

Folha:  3/3

LOTE:  2

Item

Participante:

Especificação

6131

-

VIACAO PRAIANA LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

8

LINHA OLIVEIRA X CENTRO - TIPO DE VEÍCULO 01

ONIBUS COM 42 LUGARES (MÍNIMO). PERÍODOS:

MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO.

SEGUIMENTO: MATUTINO E VESPERTINO: SAÍDA

ÁGUA FRIA, CAMPO NOVO, TERRA NOVA, RUA NOVA

TRENTO, ESCOLA ALEXANDRE TERNES FILHO,

ONDINA MARIA DIAS, PASSANDO PEL ARUA

GERALDO REBELO, SEGUINDO PARA A ESCOLA

CRUZ E SOUSA, UNIVALI, NAES, SENAI, E VICE E

VERSA. NOTURNO: SAÍDA ÁGUA FRIA, SEGUE RUA

GERAL DO OLIVEIRA, RUA P4, ESCOLA CRUZ E

SOUSA, UNIVALI, NAES E SENAI. RETORNO ÁS 22H,

ESCOLA CRUZ E SOUSA, P2, EMÍLIA RAMOS, ENTRA

NA RUA ANTÔNIO ALBINO CASAS, SEGUINDO RUA

NOVA TRENTO E FINALIZANDO NA RUA GERAL DO

OLIVEIRA.

KM 31.000,00

0,0000

7,237  224.347,00

9

LINHA SUL DO RIO/ALDEIA X CENTRO - TIPO

VEÍCULO 01 ÔNIBUS COM 42 LUGARES (MÍNIMOS).

PERÍODOS: MATUTINO E VESPERTINO.

SEGUIMENTO: SAÍDA BR 101 SENTIDO SUL DO RIO,

RETORNA A BR 101, AVENIDA COLEIRA, SENTIDO

BAIRRO PRAÇA, ALDEIA, RUA 13 DE JUNHO,

SEGUINDO PARA AS ESCOLAS: WALTER VICENTE

GOMES, VALÉRIO GOMES, CEI MARIA HELENA,

MERCEDES JULIA ADAO, CRUZ E SOUSA E VICE E

VERSA.

KM 18.000,00

0,0000

8,6264 155.275,20

Total do Participante -------->

_________________________

1.206.000,00

Total Geral ---------------------->

1.716.000,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

 ARLENE MARIA DUARTE

MÁRCIA BRANDO LAUS

GLAUCIA JANE BITENCOURT DE AMORIM

TAISE CRISTINA MARCHI COTA

Tijucas,  6  de  Fevereiro  de  2019

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - SUPLENTE

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RAFAEL WERNER SEARA - ................................................................. - Representante

LAUDELINO JOÃO DA VEIGA NETTO - ................................................................. - Presente

RAFAEL FERNANDO DA SILVA DE SOUZA - ................................................................. - Presente